Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 27/06/2025

Moção de Aplausos Nº: 889/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSO - Promotor de Justiça Rafael Pureza Nunes da Silva

Entrada na Câmara: 27/06/2025

Autoria:

MATHEUS LIMA BRAGA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 889/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

MOÇÃO DE APLAUSOS     /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa Legislativa, consoante os termos do

art.  214  e  parágrafos  do  Regimento  Interno,  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  ao

Promotor  de  Justiça  Rafael  Pureza  Nunes  da  Silva,  pelo  lançamento  e

condução do projeto  Conviver,  iniciativa  socioambiental  de  grande impacto

para o município de Ipatinga.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2025.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 889/2025.
Arquivo: 202515849-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer publicamente a

atuação do Promotor de Justiça Rafael Pureza Nunes da Silva, idealizador e

coordenador do projeto  Conviver,  lançado pelo Ministério Público de Minas

Gerais em 24 de junho de 2025, no município de Ipatinga.

O projeto visa transformar áreas urbanas em espaços de convivência, por meio

da criação de praças,  parques e pistas de caminhada,  além de fomentar  a

construção de empreendimentos sustentáveis  e  preservar  áreas verdes.  Ao

todo,  serão  17  intervenções  que  contemplarão  todas  as  oito  regionais  da

cidade, com investimento totalizando cerca de 65 milhões oriundos de Termos

de Ajustamento de Conduta (TACs).

O promotor Rafael Pureza projeta o futuro de Ipatinga com equilíbrio entre a

atividade  econômica  e  a  sustentabilidade,  promovendo  conscientização

ambiental e impulsionando políticas públicas comprometidas com as próximas

gerações.

Por esses motivos, esta Casa Legislativa presta suas homenagens e aplaude o

trabalho do Promotor de Justiça Rafael Pureza Nunes da Silva, cuja atuação

se traduz em legado positivo para toda a população ipatinguense.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 889/2025.
Arquivo: 202515849-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 27 jun 2025 às 13:55
Identificador: 313e5f63eb5ac4106071e51d7203c8272e8442808f34ecec9

Página de assinaturas

Matheus Braga Secretaria Geral
099.911.026-80 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

27 jun 2025
13:41:42

Matheus Lima Braga criou este documento. ( Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
099.911.026-80 )

27 jun 2025
13:41:45

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

27 jun 2025
13:55:26

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1f4152b94e99bf95892c5d0b75eb74bc058bab3e69256d11f7403ba5511749d8

https://valida.ae/313e5f63eb5ac4106071e51d7203c8272e8442808f34ecec9

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 889/2025.
Arquivo: 202515849-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4